Ry. Elle a du prix, au regard du Seigneur, alléluia, * La mort de ses Saints, alléluia. V. Le Seigneur garde tous leurs os, pas un seul ne sera brisé. La mort. Gloire au Père. La mort.

AU II^{ème} NOCTURNE.

LEÇON IV.

Du livre de saint Jérôme, Prêtre, contre Jovinien.

Livre 1, n. 26.

L'APOTRE Jean, l'un des disciples du Seigneur et, selon la tradition, le plus jeune des Apôtres, était

los, et quem fides Christi vírginem repéerat, virgo permánsit ; et ídeo plus amátur a Dómino, et recúmbit super pectus Jesu ; et, quod Petrus, qui uxórem habúerat, interrogáre non audet, illum rogat ut intéroget ; et post resurrectionem, nuntiánte María Magdaléne quod Dóminus resurrexisset, utérque cucúrrit ad sepúlcrum, sed ille prævenit ; cumque essent in navi, et piscaréntur in lacu Genésareth, Jesus stabat in líttore, nec sciébant Apóstoli quem vidérent ; solus virgo vírginem agnóscit, et dicit Petro : Dóminus est.

Ry. Lux perpétua, p. [43].

LECTIO V.

FUIT autem Joánnes et Apóstolus, et Evangelísta, et Prophéta : Apóstolus, quia scripsit ad ecclé-
sias ut magíster ; Evangelísta, quia librum Evangé-
líi cóndidit, quod, excépto Matthæo, álii ex duódecim
Apóstoli non fecérunt ; Prophéta, vidit enim in Patmos
ínsula, in qua fúerat a Domitiáno príncipe ob Dómini
martýrium relegátus, Apocalýpsim, infiníta futurórum
mystéria continéntem. Refert autem Tertulliánus
quod Romæ missus in fervéntis ólei dólum, púrior
et vegétior exíverit, quam intráverit.

Ry. Virtúte magna, p. [43].

LECTIO VI.

SED et ipsum ejus Evangélium multum distat a
céteris. Matthæus quasi de hómine íncipit scrí-
bere : Liber generatiónis Jesu Christi, fílii David,
fílii Abraham ; Lucas a sacerdotio Zachariæ ; Marcus
a prophetía Malachíæ et Isaíæ. Primus habet fáciem
hóminis, propter genealógiám ; secúndus fáciem
vítuli, propter sacerdotium ; tértius fáciem leónis,
propter vocem clamántis in desérto, Paráte viam Dó-
mini, rectas fácite sémitas ejus. Joánnes vero noster

vierge, quand il s'attacha au Christ, et demeura vierge. C'est pourquoi il fut plus aimé du Seigneur et reposa sur la poitrine de Jésus ; et lorsque Pierre qui, lui, avait été marié, n'ose poser une question, c'est à Jean qu'il demande de la poser à sa place. Après la résurrection, quand Marie-Madeleine vint annoncer que le Seigneur était ressuscité, tous deux coururent vers le sépulcre, mais Jean y parvint le premier. Comme ils étaient sur une barque et pêchaient dans le lac de Génésareth, Jésus apparut debout sur le rivage, et les Apôtres ne savaient pas qui ils voyaient ; seul le disciple vierge reconnut le Maître vierge, et dit à Pierre : « C'est le Seigneur ! »

R7. Une lumière perpétuelle, p. [43].

LEÇON V.

JEAN fut à la fois Apôtre, Évangéliste et Prophète : Apôtre parce qu'il écrivit aux Églises comme docteur ; Évangéliste puisqu'il composa un Évangile, ce que, sauf Matthieu, les autres Apôtres n'ont pas fait ; Prophète, car dans l'île de Pathmos où l'empereur Domitien l'avait exilé à cause du témoignage qu'il avait rendu au Seigneur, il contempla cette Apocalypse qui contient d'infinis mystères sur l'avenir. Tertullien rapporte aussi qu'à Rome, il fut plongé dans une chaudière d'huile bouillante et en sortit plus sain et plus vigoureux qu'il n'y était entré.

R7. Avec une grande force, p. [43].

LEÇON VI.

AUSSI son évangile lui-même domine-t-il de beaucoup les autres. Matthieu commence ainsi, comme parlant de l'homme : *Livre de la généalogie de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham*. Luc commence par le sacerdoce de Zacharie ; Marc par la prophétie de Malachie et d'Isaïe. Le premier a pour symbole, la figure d'un homme, à cause de cette généalogie ; le deuxième, celle d'un taureau, à cause du sacerdoce ; le troisième celle d'un lion, à cause de la voix qui crie dans le désert : *Préparez la voie du Seigneur ; rendez droits ses sentiers*.

quasi áquila ad supérna volat, et ad ipsum Patrem pέρvenit, dicens : In princípío erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

Ry. Isti sunt agni, p. [43].

Pro hoc Festo simplicitato.

LECTIO IX.

Ex libro sancti Hierónymi Presbýteri contra Joviniánum.

Liber 1, n. 26.

JOANNES Apóstolus, unus ex discípulis Dómini, qui mínimus natu tráditur fuisse inter Apóstolos, et quem fides Christi vírginem repéerat, virgo permánsit ; et ídeo plus amátur a Dómino, et recúmbit super pectus Jesu ; et, quod Petrus, qui uxórem habúerat, interrogáre non audet, illum rogat, ut interroget ; et post resurrectiónem, nuntiánte María Magdaléne quod Dóminus resurrexisset, utérque cucúrrit ad sepúlcrum, sed ille prævenit ; cumque essent in navi, et piscaréntur in lacu Genésareth, Jesus stabat in líttore, nec sciébant Apóstoli quem vidérent ; solus virgo vírginem agnóscit, et dicit Petro : Dóminus est. Fuit autem Joánnes et Apóstolus, et Evangelísta, et Prophéta. Refert autem Tertulliánus quod Romæ missus in fervéntis ólei dólum, púrior et vegétior exíverit, quam intráverit.

IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XX, 20-23.

IN illo témpore : Accéssit ad Jesum mater filiórum Zebedæi cum filiis suis, adórans et petens áliquíd ab eo. Et réliqua.

Mais Jean, lui, s'élève d'un vol d'aigle et atteint le Père lui-même quand il dit : *Au Commencement était le Verbe; et le Verbe était en Dieu; et le Verbe était Dieu.*

Ry. Voici les agnelets, p. [43].

Pour cette Fête simplifiée.

LEÇON IX.

Du livre de saint Jérôme, Prêtre, contre Jovinien.

Livre 1, n. 26.

L'APOTRE Jean, l'un des disciples du Seigneur et, selon la tradition, le plus jeune des Apôtres, était vierge, quand il s'attacha au Christ, et il demeura vierge : c'est pourquoi il fut plus aimé du Seigneur et reposa sur la poitrine de Jésus ; et lorsque Pierre qui, lui, avait été marié, n'ose poser une question, c'est à Jean qu'il demande de la poser à sa place. Après la Résurrection, quand Madeleine vint annoncer que le Christ était ressuscité, tous deux coururent vers le sépulcre, mais Jean y arriva le premier. Comme ils étaient dans une barque et pêchaient dans le lac de Génésareth, Jésus apparut debout sur le rivage, et les Apôtres ne savaient pas qui ils voyaient ; seul, le disciple vierge reconnut le Maître vierge et dit à Pierre : « C'est le Seigneur... » Jean fut Apôtre, Évangéliste et Prophète. Tertullien rapporte qu'à Rome Jean fut plongé dans une chaudière d'huile bouillante et en sortit plus sain et plus vigoureux qu'il n'y était entré.

AU III^{ème} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XX, 20-23.

EN ce temps-là : la mère des fils de Zébédée s'approcha de Jésus avec ses fils, l'adorant et lui demandant quelque chose. Et le reste.

Homilia sancti Hierónymi Presbýteri.

Liber 3 Comm. in Matth. cap. 20.

UNDE opiniónem regni habet mater filiórum Zebedæi, ut cum Dóminus díxerit : Fílius hóminis tradétur princípibus sacerdotum et scribis, et condemnábunt eum morte, et tradent Géntibus ad illudéndum et flagellándum et crucifigéndum ; et ignominiam passiónis tíméntibus discipulis nuntiáret, illa glóriam póstulet triumphántis ? Hac, ut reor, ex causa, quia post ómnia díxerat Dóminus, Et tértia die resúrget ; putávit eum múlier post resurrectionem illico regnatúrum, et hoc quod in secúndo advéntu promíttitur, in primo esse compléndum ; et, aviditate femínea, præséntia cupit, ímmemor futurórum.

R̄. Ego sum, p. [44].

Si dicenda sit IX Lectio alicujus Officii commemorati, ex VIII et IX Lectione fit una.

LECTIO VIII.

MATER póstulat, et Dóminus discipulis lóquitur, intélligens preces ejus ex filiórum descendere voluntáte. Potéstis bíbere cálicem, quem ego bibitúrus sum ? Cálicem in Scriptúris divínis passiónem intellígimus, juxta illud : Pater, si possíbile est, tráns-eat a me calix iste ; et in Psalmo : Quid retríbuiam Dómino pro ómnibus quæ retríbuit mihi ? Cálicem salutáris accípiam, et nomen Dómini invocábo. Státimque infert quis iste sit calix : Pretiósá in conspéctu Dómini mors sanctórum ejus.